ute eadem.

bus, quò uellet, subitò educeret. Quòd etiam sine caussa plerunq; faciebat, præcipuè pluujs, & festis diebus. Ac subinde obseruandum se admonens, repentiè interdiu, uel nocte subtrahēbat, augebatq; iter, ut serius subsequentes defatigaret.

De eodem,

C A P. LXVI.

Tuba rex Mauritaniae, ut inquit Appian, partes Pompeianas iunxit, & Scipioni fero Pompei reliquias in Africa reparari se cōiunxit.

**F**ama uerò hostilium copiarū perterritos nō negādo, minuendo uē, sed insuper amplificādo, ementiendōq; confirmabat. Itaq; quū expectatio aduētus tubæ terribiliss esset, cōuocatis ad concionē militibus, Scitote (inquit) paucissimis his diebus regē affuturū cum x. legionibus, equitū xxx. leuis armaturæ c. millibus, elephātis ccc. Prōinde defināt quidā querere ultrā, aut opinari, mihiq; (qui cōpertū habeo) credāt, aut quidē uetustissima nauē impositos, quocūq; uēto, in quasq; terraq; tūbebo auehi.

Coërtio, &amp; cultus militum eius. C A P. LXVII.

**D**elicta neque obseruabat omnia, neque pro modo exequēbatur, sed desertorū, ac se ditioforum et inquisitor, & punitor acerrimus, cōiuebat in cæteris. Ac nonnunquam post magnam pugnam, atque uictoriam remisso officiorum munere, licentiam omnem passim lasciuendi permittebat, iactare solitus, milites suos etiam uigentatos bene pugnare posse: nec milites eos pro concione, sed blandiori nomine commilitones appellabat: habebatq; tam cultos, ut argento, & auro politis armis ornaret simul & ad speciem, & quò tenaciores eorum in prelio essent metu damni. Diligebat quoque usque adeo, ut audita clade Tituriana barbam, capillumq; summiserit, nec antè dempsisset, quam uindicaisset. Quibus rebus

et de

& deuotissimos sibi, & fortissimos reddidit.

Amor, &amp; fidelitas militū ad eū. C A. LXVIII.

**I**ngresso ciuile bellum centuriones cuiusque legionis singulos equites è uiatico suo obtulerunt, & uniuersi milites gratuitam, sine frumento, stipendioq; operam, quum tenuiorum tutelam locupletiores in se contulissent: neque in tam diuturno spatio quisquam omnino desciiuit: plerique capti concessam sibi sub conditione uitam, si militare aduersus eum uellent, recusarunt. Panem, & cæteras necessitates, non quum obsiderentur modò, sed etiam si alios ipsi obsiderent, tantopore tolerabant, ut Dyrrhachina munitione Pompeius, \* uiso genere panis ex herba (quo sustinebantur) cum fris sibi rem esse dixerit, amoueriq; ocyus, nec cuiquam ostendi iusserit, ne patientia, & pertinacia hostis, animi suorū frangeretur.

Quanta fortitudine dimicauerint, testimonio est, quòd aduerso semel apud Dyrrhachii prelio, poenam in se uultro depoposcerunt, ut consolandos eos magis imperator, quam puniendos habuerit. Cæteris prelijs innumeras aduersariorum copias sexte legionis cohortes facile superauerunt. Denique una sexte legionis cohortes preposita castello, quatuor Pompeij legiones per aliquot horas sustinuit, penè omnis confixa multitudine hostilium sagittarum, quarū c. ac xxx. millia intra uallem reperta sunt. Nec mirum, si quis singulorum facta respiciat, uel Cassij Scæuæ centurionis, uel C. Acilij militis, ne de pluribus referam. Scæua excusso oculo, transfixus femore, & humero, c. & xx. ictibus scuto perforato, ostiadiam portæ commissi castelli retinuit. Acilius nauale

d 2 ad

incoabit. Neq; in t. di. utur, &c. imò Labienus, cuius graua, stremita; opera usus fuerat in bello Gallico, à Cæs. desciiuit, Pōpeiōq; adhaesit.

Pleriq; capti concess. & c. ui de lib. 5. com. de bel. ciuili.

Vit. gen. panis factò de radice appellata clara, lacte ad mixto, ut scriptum est lib. 3. com. de bello ciuili. Plinius sentit eos lapidari uixisse, què uide lib. 19. ca. 8.

De Cynegi-  
ro, uide Iulii  
lib. 1.

ad Masilianam prelio, iniecta in puppem hostium dextra, et  
abscissa, memorabile illud apud Græcos Cynagiri exem-  
plum imitatus, transfiliuit in nauem, umbone obuios agens.  
Labor eius contra seditionem militarem.

CAP. LXXIX.

**S**editionem per decem annos Gallicis bellis nullam o-  
mnino mouerunt, ciuilibus aliquas: sed ut celeriter ad  
officium redierint, nec tam indulgentia ducis, quam auto-  
ritate. Non enim cessit unquam tumultuantibus, atq; etiam  
obuiam semper iit, et nonam quidem legionem apud Pla-  
centiam, quanquam adhuc in armis Pompeius esset, totam  
cum ignominia missam fecit, agræq; post multas, et sup-  
plices preces, nec nisi exacta de fontibus pœna, restituit.

Facilis reconciliatio militum iratorum. CAP. LXX.

**D**ecumanos autem Romæ cum ingentibus minis,  
summoq; etiam urbis periculo missionem, et pre-  
mia flagitantes, ardente tunc in Africa bello, neque adire  
cunctatus est, quanquam deterrentibus amicis: neque tim-  
mittere: sed una uoce, qua Quirites eos pro militibus ap-  
pellarat, tam facile circuegit, et flexit, ut ei milites esse co-  
ssetim responderint, et quamuis recusantem ultro in Africa-  
cam sint secuti: ac sic quoque seditiosissimum quenque  
et prædæ, et agri destinati tercia parte multauit.

Fides, &amp; studium eius erga clientes, CAP. LXXI.

**S**tudium, et fides erga clientes ne inueni quidem de-  
suerunt. Masintham nobilem iuuenem, quum aduer-  
sus Hiempsalæ regem tam enixè defendisset, ut Iuba re-  
gis filio in altercatione barbam inuasisset, stipendiarium  
quoq; pronuntiatum, et abstrahentibus statim eripuit,  
occulauitq;

Hiempsal,  
Africae  
rex.

occulauitq; apud se diu, et mox ex prætura proficiscens  
in Hispaniam, inter officia statim profectum, faucesq;  
lictorum lectica sua auexit.

Cultus, &amp; dilectio amicorum eius. CAP. LXXII.

**A**micos tanta semper facilitate, indulgentiaq; tra-  
ctauit, ut C. Oppio comitanti se per syluestre iter,  
corruptoq; subita ualetudine, et in diuersorio, quod unum  
erat, loco cesserit, et ipse humi, ac sub dio accubuerit.  
Iam autem rerum potens, quosdam etiam infimi generis ad  
amplissimos honores prouexit. Quum ob id culparetur,  
professus est palam, si grassatorum, et sicariorum ope  
in tuenda sua dignitate usus esset, talibus quoq; se parentem  
gratiam relaturum.

Odiorum facilis remissio eiusdem. CAP. LXXIII.

**S**imulatas contra nullos tam graues exceptit unquam,  
Sut non occasione oblata libens deponeret. C. Memmij,  
cuius asperrimis orationibus, non minore acerbitate rea-  
scripserat, etiam suffragator mox in petitione consulatus  
fuit. C. Caluo post famosa epigrammata de reconcilia-  
tione per amicos agenti, ultro, ac prior scripsit. Valerium  
Catullum, a quo sibi uersiculis de Mamurra perpetua  
stigmata imposta non dissimulauerat, satisfacientem ead-  
dem die adhibuit coenæ: hospitioq; patris eius, sicut con-  
sueuerat, uti perseuerauit.

Lenitas, & mansuetudo eius in ulciscendo ini-  
urias illatas. CAP. LXXIIII.

**S**ed et in ulciscendo natura lenissimus. Piratas, a qui-  
bus captus est, quum in deditioem redegisset (quo-  
nam suffixurum se cruci ante iurauerat) iugulari prius  
d s iusit,

Inter officia,  
inter eos, qui  
officij gratia  
Caesarem co-  
mitabantur

§ 2. seditionis  
auctores Cæsar  
supplicio affe-  
cit, inquit Ap-  
pia.  
Decumani, de  
cimum legionis  
milites.

Quirites. id  
est, plebeios,  
uiles, contem-  
ptibiles: mili-  
tum appella-  
tio honorifice-  
rior erat.

Famosa. i. pro-  
brofa, & in-  
mixta plena.

Uide epigr.  
Catullæ.

De his piratis  
supra c. 4. me-  
minit.

Corn. Phag.  
Syllanorū mil-  
liti dux erat:  
ā quo Cæs.  
cū inquirere  
rur tanq̄ Ma-  
rianus in Sābi-  
nis delitescens  
duobus se ta-  
lētis relemis-  
sive supra, ca-  
1.

Ex fide i. re-  
cto testimo-  
nio, sine frau-  
de,

Ex com. Pōp.  
antequam ex  
amicis fierent  
iunior.  
Mor. ap. Ier-  
uide lib. i. Co-  
de bel. ciuili.

iusit, deinde suffigi Cornelio Phagita, cuius quondam no-  
sturnas insidias eger, ac latens, ne perduceretur ad Syl-  
lam, vix premio dato euaserat, nunquam nocere sustinuit.  
Philemonem a manu seruum, qui necem suā per uenenum  
inimicis promiserat, nō grauius, quam simplici morte pu-  
nijt. In P. Clodium Pompeiæ uxoris suæ adulterum, atq;  
eandem de causa pollutarum ceremoniarum reum testis ci-  
tatus, negauit se quæcūq; cōperisse: quāuis et mater Aure-  
lia, et soror Lulia, apud eosdē iudices, oia ex fide retulisse-  
sent: interrogatusq; cur igitur repudiasset uxore: quoniā,  
inquit, meos tā suspitōe, q̄ crimine iudico carere oportere.

Moderatio, & clementiamq; tum in admini-  
stratione, tum in uictoria belli ciuili admirabilem  
exhibuit. Denunciāte Pompeio pro hostibus se habiturū,  
qui Rep. desuissent, ipse medius, et neutrius partis, suo-  
rum sibi numero futuros pronunciauit. Quibus autem ex  
commendatione Pōpeij ordines dederat, potestatem trā-  
seundi ad eum omnibus fecit. Motis apud Ilerdam deditio-  
nis cōditionibus, quū assiduo inter utraq; partes usu, atq;  
cōmercio Afranius, ac Petreius deprehensos intra castra  
Iulianos subita poenitentia interfecissent, admissā in se per-  
fidiam nō sustinuit imitari. Acie Pharsalica proclamauit,  
ut ciuius parceretur, deincepsq; nemini nō suorū, quem  
uellet unum, partis aduersæ seruare concessit: nec ulli pe-  
riisse, nisi in prælio repeririur, exceptis duntaxat Afrā-  
nio, et Fausto, et L. Cæsare iuuenē: ac ne hos quidem uo-  
luntate ipsius interēptos putant. Quorum tamē et Afrā-  
nius, et Faustus priores post imperatā ueniam rebellauit-  
runt,

vunt, et Caesaris libertis, seruisq; eius ferro, et igni cru-  
delem in modum enectis, bestias quoque ad munus populi  
comparatas cōtrucidauerāt. Denique tempore extremo  
etiam, quibus nō dum ignouerāt, cunctis in Italian redire  
permisit, magistratusq; et imperia capere. Sed et sta-  
tuus L. Syllæ, atque Pompeij a plebe disiectus reposuit.  
Ac si qua posthac aut cogitarentur grauius aduersus se,  
aut diceretur, inhibere maluit, quā uindicare. Itaq; et  
detectus coniuurations, conuentusq; nocturnos non ultrā  
arguit, quā ut edicto ostenderet esse sibi notos: et acer-  
be loquentibus satis habuit pro concione denuntiare, ne  
perseuerarent. Aulicq; Cecinnæ criminosisimo libro, et  
Pitholai carminibus maledicentissimis laceratam existi-  
mationem suam, ciuili animo tulit.

Abusus dominationis, & potestatis eiufdem.

C A P. LXXVI.

Prægrauant tamen cætera facta, dictaq; eius, ut et  
abusus dominatione, et iure casus existimetur. Non  
enim honores modō nimios recepit, ut continuum consu-  
latum, perpetuam dictaturam, præfecturamq; morum,  
insuper prænomen imperatoris, cognomē patris patriæ,  
statuam inter reges, suggestum in orchestra, sed et  
ampliora etiam humano fastigio decerni sibi passus est:  
sedem auream in curia, et pro tribunali thesauram, et ser-  
culum Circensī pompa, templa, aras, simulachra iuxta  
Deos, puluinar, flaminem, lupercos, appellationē mensis  
ē suo nomine, ac nonnullos honores ad libidinem cepit,  
et dedit. Tertium, et quartum consulatum titulo tenuis  
gessit, contentus dictaturæ potestate decretæ, cum con-

Hic Pitholai  
M. Veraci-  
lius Pitholau  
dictus est, cu-  
ius meminit  
Macrob. li. 2.  
Saturn. cap. 7.  
Ciu. an. i. ani-  
mo tam remis-  
so, ac si ciuis,  
priuatusq;  
fuisse.

Prægrauant  
absolutē, pro  
præpollēt, si-  
ue præponde-  
rant,

Medio tēpo-  
re pro  
METAFV.  
siue interea.

Petē. ded. Hic  
Caninum si-  
gnat, de cuius  
consulatu io-  
eos Cic. & a-  
liorum uide  
apud macrob.  
lib. 2. Satur. c.  
2. & 3.

sulatibus simul: atq; utroq; anno binos consules substituit sibi in ternos nouissimos mēses, ita ut medio tēpore comitia nulla haberit. prater Tribunorum, & Aedilium plebis: prefectosq; pro Pratoribus cōstituerit, qui presente se res urbanas administrarent. Pridie autem Cal. Ianu. re-pentina conf. morte cessantem honorem in paucas horas petenti dedit. Eadē licentia spretō patrie more, magistratus in plures annos ordinauit. Decē Pratorijs uiris cōsularia ornamenta tribuit. Ciuitate donatos, & quosdam ē semibarbaris Gallorum recepit in curiam. Praterca monetæ, publicisq; uectigalibus peculiare seruos prapōsuit. Triū legionū, quas Alexandria relinquebat, curā, & imperium Rufioni liberti sui filio, suo exoleto, demandauit.

Abusus, & arrogātia eiusdem. CAP. LXXVII.

**N**ec minoris impotentie uoces propalam edebat, ut **T.** Amprius scribit: nihil amplius Rempu. esse, ap- pellationem modō sine corpore, ac specie. Syllam nescisse literas, qui dictaturam deposuerit: debere homines consti- deratius iam loqui secum, ac pro legibus habere, quæ di- cat. Eoq; arrogantia progressus est, ut aruspice tristitia, & sine corde extra sacro quodam nuntiante, futura dice- ret letiora, cum uellet, nec pro ostento ducendum, si pe- cudi cor defuisset.

Inciuitas, & indignatio eiusdem.

CAP. LXXVIII.

**V**erum præcipuam, & inexpiabilem sibi inuidiam hinc maximè mouit. Adeuntes se cū pluribus, ho- norificentissimisq; decretis uniuersos P. C. sedens pro aede Veneris genitricis excepit. Quidam putant recentum à

Corne

Appia non  
cor, fed exto-  
rum caput ho-  
rie defuisse,  
ait proditum  
memoriae.

Hostijs autem  
aliqui defuisse  
cor, aliquādo  
extorū caput,  
scribit Pli. li.  
II. c. 37.  
Atias, excita-  
bilem.  
Atias, pluri-  
mis,

Cornelio Balbo, quum conaretur assurgere: alij ne cona- tum quidem omnino, sed etiam admonētē C. Trebatium, ut assurgeret, minus familiari uultu respexisse. Idq; factū eius tantō intolerabilius est uisum, quod ipse triumphan- ti, & subsellia tribunia praterenti sibi unum ē collegio Pontium Aquilam non assurrexisset, ad eō indignatus sit, ut proclamauerit: Repete ergo à me Aquila rempli. tribu- nus: & nec desiterit per continuos dies quicquam cui- quam nisi sub exceptione polliceri, si tamen per Pontium Aquilam licerit.

De eodē, & regni affectatione. CAP. LXXX.

**A** Diecit ad tam insignem despecti senatus contume- liam, multō arrogātius factum. Nam quum sacrificio Latinarū reuertente eo inter immodicas, ac nouas po- puli acclamationes, quidam ē turba statua eius coronam lauream candida fascia preligatam imposuisset, & Tri- plebis Epidius Marullus, Cæstiusq; Flauus corona fasciā detraxi, hominemq; duci in uincula iussissent, dolens seu parum prosperè motam regni mentionem, siue, ut ferebat, ereptam sibi gloriam recusandi, tribunos grauius incre- pitos potestate priuauit: neq; ex eo insamiam affectati etiam regij numinis discutere uoluit: quanquam & ple- bi regem se salutanti, Cæsarem se, non regem esse respon- derit: & Lupercalibus, pro Rostris à c o s s. Antonio admotum sepius capiti suo diadema repulerit, atque in Capitolium Ioui Opt. Max. miserit. Quinetiam uaria fa- ma percrebruit migraturum Alexandria, uel Iliū, trās latis simul opibus imperij, exhaustaq; Italia, delectibus, et pro curratione urbis amicis permissa. Proximo autem senatu